

Số: /KH-UBND

Hương Khê, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với Thanh niên trên địa bàn huyện Hương Khê năm 2024

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ Quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Căn cứ Văn bản số 207/KH-UBND ngày 20/5/2024 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Hà Tĩnh năm 2024;

Căn cứ Văn bản số 1300/UBND-VX₂ ngày 12/3/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với thanh niên trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm bắt tình hình, lắng nghe những tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của thanh niên để kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách phát triển thanh niên trong giai đoạn hiện nay, phát huy vai trò, trách nhiệm, sức khỏe, trí tuệ của thanh niên, tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên đề xuất sáng kiến, giải pháp thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh

- Thông qua chương trình đối thoại nhằm phổ biến rộng rãi cho thanh niên trên địa bàn huyện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với phát triển thanh niên. Qua đó, tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên bày tỏ những nguyện vọng, sáng kiến, hiến kế, kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, giải quyết việc làm cho thanh niên; vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị về chăm lo, phát triển thanh niên.

2. Yêu cầu

- Nội dung đối thoại, bám sát các nội dung theo quy định tại Điều 7, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ và tình hình thực tế của địa phương; giải đáp các thắc mắc, nguyện vọng chính đáng của thanh niên đảm bảo thiết thực, hiệu quả trên tinh thần thẳng thắn, cởi mở, chân tình.

- Các phòng, ngành, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đối thoại hoặc trực tiếp trao đổi với thanh niên, tập trung lắng nghe, trả lời những ý kiến chính đáng của thanh niên.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CHƯƠNG TRÌNH

1. Chủ đề: Thanh niên với tình yêu quê hương đất nước.

2. Nội dung đối thoại:

- Sinh thời Chủ tịch Hồ Chí Minh đã từng nói: “Thanh niên là người chủ tương lai của nước nhà, thật vậy, nước nhà thịnh hay suy, yếu hay mạnh đều do các thanh niên”. Cũng chính vì thế, Bác Hồ luôn quan tâm đến giáo dục và bồi đắp tinh thần yêu nước cho thanh niên. Bác căn dặn, người thanh niên yêu nước là người thanh niên có lý tưởng sống đúng đắn, có ý chí, bản lĩnh vững vàng, có đạo đức trong sáng, biết chiến đấu, cống hiến, hy sinh, vượt qua mọi khó khăn thử thách để luôn xung phong, gương mẫu trong mọi công việc, mọi nhiệm vụ vì lợi ích của Tổ quốc, của nhân dân.

- Yêu Tổ quốc là nỗ lực học giỏi; là làm việc hăng hái, hiệu quả để góp sức mình trong sự phát triển chung của đất nước; là rèn luyện nhân cách để trở thành một công dân có ích cho xã hội, làm nhiều việc tốt để giúp cuộc sống của mình, của những người xung quanh tốt đẹp hơn, từ đó đất nước thanh bình và thịnh vượng hơn.

- Giới trẻ ngày nay vẫn luôn nhận thức rõ rệt về trách nhiệm, bổn phận của tuổi trẻ đối với quê hương, đất nước bằng những việc làm hàng ngày bình thường nhưng có ích cho đời: “Đừng hỏi Tổ quốc đã làm gì cho ta mà cần hỏi ta đã làm gì cho Tổ quốc hôm nay!”. Minh chứng rõ rệt cho tình yêu quê hương, đất nước là, hàng năm, thanh niên trong toàn huyện hăng hái tham gia các nhiệm vụ, các giải pháp nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong thời đại phát triển kinh tế số và chuyển đổi số.

- Thanh niên tình nguyện vì những người khó khăn, về vùng sâu, vùng xa, với tinh thần “Đâu cần thanh niên có, việc gì khó có thanh niên”, tuổi trẻ trong toàn huyện nhiều nội dung phân việc thanh niên có ý nghĩa thiết thực trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, như: “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu” và trong các chiến dịch “Xuân tình nguyện”, “Xuân biên giới”, “Tháng Ba biên giới”, “Thanh niên tình nguyện hè”, “Mùa hè xanh”...

- Với hành trang là lòng yêu nước, cùng với hoài bão, trí tuệ và sức sáng tạo, tuổi trẻ trong huyện hôm nay sẽ vững vàng chân bước đi theo con đường mà các thế hệ cha ông đã xây dựng và gìn giữ, đi theo con đường mà Đảng, Bác Hồ và nhân dân ta đã lựa chọn.

3. Hình thức đối thoại: Trực tiếp.

4. Chương trình đối thoại: Ban hành kèm theo giấy mời

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ.

1. Thời gian Dự kiến tổ chức trong tháng 8 năm 2024 (thời gian cụ thể có thông báo và giấy mời riêng).

2. Địa điểm: Hội trường huyện Hương Khê.

3. Thành phần

3.1. Đại biểu mời:

- Đại diện Thường trực Huyện ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND huyện;
- Đại diện lãnh đạo: Ban Tổ chức, Ban Dân vận; Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện, Trưởng các đoàn thể cấp huyện;
- Đại diện lãnh đạo các Phòng, cơ quan, đơn vị: Nội vụ, Tài chính - Kế hoạch, Lao động - TB&XH, Nông nghiệp và PTNT, Kinh tế - Hạ tầng, Giáo dục & Đào tạo, Văn hóa - Thông tin, Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện, Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, Hội Liên hiệp thanh niên huyện, Hội Doanh nghiệp huyện;
- Lãnh đạo và chuyên viên phòng Nội vụ và BCH Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện;
- Đại diện cấp xã: Lãnh đạo UBND, công chức Văn phòng - Thống kê, Bí thư Đoàn xã;

3.2. Thành phần thanh niên tham gia Chương trình đối thoại (giao Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện chỉ đạo tin mời; mỗi xã, thị trấn 8-15 người).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ: Phối hợp với Ban Thường vụ Huyện đoàn, Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu giấy mời, chương trình đối thoại; kịch bản chi tiết điều hành; tổng hợp các kiến nghị của thanh niên; nội dung giải đáp của các cơ quan, đơn vị để báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; dự toán kinh phí thực hiện hội nghị; chuẩn bị tài liệu phục vụ hội nghị.

2. Đề nghị Ban thường vụ Huyện đoàn.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ xây dựng nội dung kịch bản chi tiết của chương trình; tổ chức tiếp nhận, phân loại, tổng hợp các ý kiến, sáng kiến, đề xuất của thanh niên (bằng phiếu, phát biểu trực tiếp tại buổi đối thoại) và gửi về phòng Nội vụ chậm nhất là 05 ngày trước khi tiến hành tổ chức đối thoại để tiếp tục xem xét, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

- Đăng tải, tuyên truyền trên Facebook, Zalo, ... của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện về chương trình đối thoại.

- Thống nhất với phòng Nội vụ để lập danh sách, phân bổ số lượng và gửi giấy mời thanh niên tham dự buổi đối thoại theo nội dung, thành phần Kế hoạch. Hướng dẫn các đoàn viên, thanh niên khi tham gia buổi đối thoại thể hiện tinh thần trách nhiệm, bám sát các nội dung trong Kế hoạch.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện công bố kế hoạch đối thoại trên Cổng thông tin điện tử huyện; hướng dẫn, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn đăng tải trên trang thông tin điện tử.

- Phối hợp, tuyên truyền Kế hoạch này trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện và hệ thống truyền thanh cơ sở; xây dựng tin bài về chương trình đối thoại; thông tin kết quả chương trình đối thoại trên các phương tiện truyền thanh của huyện, cơ sở.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện.

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Bố trí hội trường và các điều kiện liên quan khác phục vụ tốt hội nghị đối thoại.

- Phối hợp với phòng Nội vụ chuẩn bị nội dung đối thoại; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc.

6. UBND các xã, thị trấn:

- Phối hợp, tin mời các thành phần liên quan và chuẩn bị các điều kiện phục vụ đối thoại tại UBND xã (nếu tổ chức hội nghị trực tuyến).

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp xã với thanh niên. Thời gian xong trước ngày 20/7/2024 và báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 25/7/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với thanh niên trên địa bàn huyện năm 2024./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ Hà Tĩnh;
- Tỉnh đoàn Hà Tĩnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Ban: Tổ chức, Tuyên giáo, Dân vận Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Trưởng các Đoàn thể cấp huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Xuân Ninh